
  

___________________________________________ 

Decreto 
Autorizzazione per l’affidamento diretto di importo inferiore a 139.000 euro ai sensi dell’art. 36 comma 
2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 così come modificato dall'art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 di 
conversione in legge del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii..  

 
 

CIG: 97047694BA RDA n.04-2023 AR  
 

Il Responsabile del C.d.r. Area Ricerca 
 
VISTI lo Statuto, emanato con D.R. 7121/2022, e il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza 
e la Contabilità D.R.1315/2017, ed in particolare l’art. 3 comma 1, lett. a) ed il Tit. V - Autonomia Negoziale 
del Regolamento; 
 
VISTO il Codice dei Contratti Pubblici D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge n. 120 dell’11.09.2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16 luglio 2010, n. 
76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) e 
ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge n. 108 del 29.07.2021 “Conversione in legge con modificazioni del Decreto-Legge 31 maggio 
2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” (Decreto Semplificazioni Bis) e 
ss.mm.ii.; 
 
PRESO ATTO che il Bilancio Unico di Ateneo di Previsione annuale autorizzatorio 2023 e il Bilancio di 
previsione triennale 2023-2025 sono stati approvati con delibera n. 7.1 nella seduta del C.d.A. del 20.12.2022 
e che in tale data è stato approvato il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2023 - 
2024 (delibera 8.2); 
 

CONSIDERATO che, a partire dal 1° gennaio 2022 è stata istituita l’Unità Operativa denominata 
“Rendicontazione della ricerca” con il compito di assicurare l’esatto adempimento delle rendicontazioni relative 
ai progetti finanziati da programmi della UE, da programmi internazionali e nazionali privati;   

VISTO che l’ateneo di Verona partecipa, in aggiunta agli ordinari Bandi delle UE e ai Bandi nazionali, agli 
Avvisi pubblici del MUR per la presentazione di proposte progettuali nell’ambito del PNRR, per i quali si 
prevede una puntuale e stringente attività di gestione e di rendicontazione; 
 

VISTA la RDA n.04 del 20 febbraio 2023 id.dg. n. 1039646 predisposta dall’Area Ricerca avente ad oggetto 
la seguente prestazione: Servizio di Rendicontazione dei progetti di ricerca; Durata del contratto: 12 (dodici) 
mesi  dall’accettazione dell’ordine; 
 
CONSIDERATO CHE l’Università di Verona, nel rispetto dell’adempimento degli obblighi previsti dagli Enti 
finanziatori in materia di rendicontazione finanziaria dei progetti di ricerca finanziati con fondi europei a cui 
l’Università degli Studi di Verona partecipa come ente beneficiario, si avvale di un operatore economico che 
svolge servizio di rendicontazione dei progetti di ricerca; 
 
RILEVATO CHE, trattandosi di prestazione intellettuale si ritiene che, per la tipologia della prestazione non vi 
siano rischi derivanti dalle interferenze delle attività connesse all’esecuzione del servizio, pertanto non sono 
previsti oneri per la sicurezza da rischi interferenti; 
 
DATO ATTO CHE la Responsabile dell’Area Ricerca, dott.ssa Maria Gabaldo, ha richiesto preventivo di spesa 
ad un singolo fornitore, la Società ENDEVO ADVISORY FIRM, individuato con precedente selezione effettuata 
nel 2022 sulla base di 3 preventivi ricevuti. Trattandosi di un progetto sperimentale iniziato lo scorso anno 
(15/03/2022), il contratto che l’area ricerca intende proporre per il secondo anno consentirà di acquisire gli 
elementi necessari su cui fondare la successiva scelta tra continuare, tramite nuova procedura di gara, 
nell’esternalizzare il servizio, oppure nel potenziare l’Ufficio rendicontazione con personale tecnico -
amministrativo dedicato. Per effettuare tale scelta occorre ancora verificare la fattibilità di esternalizzare 

Servizio: Servizio di Rendicontazione dei progetti di ricerca 2023AA03_AR 





  

___________________________________________ 

rendicontazioni di progetti competitivi non ancora esplorati con tale fornitore ed in particolare su finanziamenti 
europei 2021 - 2027.  
Inoltre, l’esperienza maturata dalla Società ENDEVO nel corso del primo anno consente di ottenere risultati 
attendibili in termini di rispetto delle scadenze e conoscenza delle procedure amministrative interne; 
 
ACQUISITO pertanto il preventivo di spesa pervenuto dall’Operatore Economico ENDEVO ADVISORY FIRM 
con sede legale in Contrà Ponte San Michele n. 3 - 36100 Vicenza, C.F. e P.IVA 04231740244 di € 55.030,00= 
+ Iva Totale € 67.130,00= Iva inclusa; 
 
VISTA la Relazione del RUP, dott.ssa Antonella Merlin, acquisita agli atti con relativa proposta di affidamento 
diretto debitamente motivata, all’operatore economico di seguito indicato, come da proposta e scelta dell’area 
ricerca: 
 

oggetto affidamento operatore economico Importo netto € 

Servizio di Rendicontazione dei 
progetti di ricerca 

ENDEVO ADVISORY FIRM 
Contrà Ponte San Michele n. 3 
36100 Vicenza,  
C.F. e P.IVA 04231740244 

€ 55.030,00= + Iva Totale 
€ 67.130,00= Iva inclusa 

 
VERIFICATO che l’operatore economico individuato non rientra nei casi di esclusione previsti all’art. 80 del D. 
Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed è in possesso dei requisiti previsti dalla normativa in vigore per l’esecuzione della 
prestazione; 
 
CONSIDERATO che la spesa complessiva di € 67.130,00 compresa IVA va imputata sul budget 2023 
dell’Università di Verona UA.VR.020.DG.URIC.B-SVIRIC così suddivisa: progetto 
RENDICONTAZIONE_PROGETTI per euro 57.419,06, UA.VR.020.DG.URIC.B-TRASFTEC progetto 
TUTELABREVETTI per euro 9.680,94, UA.VR.020.DG.URIC.B-TRASFTEC progetto TUTELABREVETTI per 
euro 30 tassa Anac, che presentano sufficiente disponibilità; 
 
PRESO ATTO che il RUP, dott.ssa Antonella Merlin, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi, 
anche potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente affidamento, ai sensi dell’art. 6 bis 
della legge 241/90 e ss.mm.ii. e dell’art. 6 del DPR 62/2013, del vigente Codice di Comportamento 
dell’Università di Verona e del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione della trasparenza dell’Ateneo 
di Verona; 
 
APPURATO che, per la categoria merceologica della prestazione in oggetto da affidare non sono previsti i 
criteri minimi ambientali (CAM), ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
VALUTATO che, come da relazione dell’ufficio ricerca proponente,l’operatore economico è di comprovata 
notorietà, solidità e affidabilità, e ha già eseguito specifica prestazione per questa amministrazione con esito 
positivo, si prescinde dalla presentazione della cauzione a garanzia, ai sensi del comma 2 dell’art. 60 del 
Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione la Finanza e Contabilità D.R. n. 1315/2017 del 09.08.2017; 
 
RICHIAMATO l’art. 15, comma 2 del citato Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità, che dispone l’autonomia gestionale delle strutture di servizio nell’ambito delle risorse loro 
assegnate e pertanto la competenza ad autorizzare la spesa e ad espletare il procedimento di acquisto è del 
dirigente responsabile del Centro di Responsabilità; 
 
CONSIDERATO che, per l’economicità dell’azione amministrativa, si rende opportuno conferire delega di firma 
del relativo ordine contabile di acquisto al responsabile dell’Area Acquisti della Direzione Tecnica, Gare-
Acquisti e Logistica, dott.ssa Antonella Merlin; 
 
VISTA la delega di firma al Responsabile dell’Area in Staff al Direttore Generale dott. F. Gallo alla dott.ssa 
Maria Gabaldo, Responsabile dell’Area Ricerca, attribuita alla stessa con Protocollo n. 97362 del 19.02.2020 
Rep. 1566/2020; 
 

DECRETA 
 

• di autorizzare l’affidamento proposto e la relativa spesa nei termini indicati in premessa;  



  

___________________________________________ 

 

• di individuare nella persona del dott.ssa Antonella Merlin il responsabile del relativo procedimento, e di 
individuare quale Direttore dell’esecuzione della presente prestazione la dott.ssa Maria Gabaldo, 
Responsabile dell’Area Ricerca;  
 

• di prescindere dalla richiesta della cauzione a garanzia ai sensi dell’art. 60 del regolamento di ateneo per 
l’amministrazione, la finanza e contabilità, D.R. 1315/2017; 
 

• di conferire delega di firma del relativo ordine al responsabile dell’Area Acquisti dott.ssa Antonella Merlin.  
 
Il presente decreto è trasmesso telematicamente per i provvedimenti di competenza alla Direzione Risorse 
Finanziarie. 

 

   La Responsabile dell’Area Ricerca 
          Dott.ssa Maria Gabaldo 

Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università di Verona, ai sensi degli  

articoli 23-bis e 23-ter e ss. del D.lgs. 82/2005 e s.m.i 

 

 


		2023-03-16T13:15:16+0100
	IT
	Maria Gabaldo




